
Determinazione Dirigenziale n° 391/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 377/2023

OGGETTO: S.P. BS 510 QUINQUIES SEBINA ORIENTALE RACCORDO SP BS 11 TS
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM. 2+146 COMUNE DI
CASTEGNATO – CUP H17H20002320002 - INCARICO PROFESSIONALE PER PIANO DI
SICUREZZA E COORDINAMENTO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE - INTEGRAZIONE INCARICO PER RIDETERMINAZIONE COMPENSO
PROFESSIONALE - CIG Z7932EF357 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n.43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio  Z7932EF357.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione eGestione del Patrimonio Stradale – OBG. 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari in Corso diRealizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1407 del 16/09/2021 è stato affidato l'incarico per il piano della
sicurezza e coordinamento e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, calcolato su un
importo dei lavori di €. 250.000,00, al Geom. Gabriele Rubagotti – con studio in Via XXV Aprile 54/F
– 25121 Brescia, P.IVA 02607980980, C.F.: RBG GRL 80E16 B157M, per un importo di netti €
7.312,65 oltre cassa previdenziale 5% di € 365,63 ed esente dall’applicazione dell’IVA per un importo
complessivo di € 7.678,28;
- con Determinazione Dirigenziale n. 552 del 01/04/2022 è stato di ridefinito, a causa dell’incremento
dell’importo dei lavori rideterminato in € 394.800,00, l’incarico professionale affidato con
rideterminazione dell’onorario complessivo in netti € 10.201,85, comprensivi di spese e oneri

N.391/2023

Documento firmato digitalmente



accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 5% pari ad € 510,00 ed esente dall’applicazione
dell’IVA per un importo complessivo di € 10.711,94 con un supero di spesa rispetto all’incarico
affidato con la predetta determinazione, pari a complessivi 2.889,20 oltre contributo CNPAIA del 5%
di € 144,46 per un totale di € 3.033,66;
- a seguito di ulteriori approfondimenti, l’importo dei lavori dell’opera in oggetto è stato rideterminato
in € 523.068,15 e pertanto si rende necessario ridefinire il compenso professionale per la prestazione
affidata;
Considerato che:
- il compenso per il servizio oggetto dell’affidamento, stimato sulla base delle tabelle del D.M. 17
giugno 2016, considerando categoria delle opere S.04 “strutture puntuali”, grado di complessità “G” e
spese conglobate nella misura del 10%, ammonta ad € 14.787,87 con un incremento rispetto
all’importo posta a base di affidamento dell’incarico integrato con Determinazione Dirigenziale n. 552
del 01/04/2022 di € 2.785,70;
- l’importo netto, conseguente all’applicazione del ribasso percentuale offerto in sede di affidamento
originario dell’incarico pari al 15%, è pari a netti € 2.367,84 oltre contributo CNPAIA del 5% di €
118,39 ed esente dall’applicazione dell’IVA per un totale di € 2.486,23.
- l’importo complessivo della prestazione affidata al Geom. Gabriele Rubagotti è pertanto ridefinito in
complessivi lordi € 13.198,17.
Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
di integrare l’onorario dell'incarico già affidato con Determinazioni Dirigenziali n° 1407/2021 e
n. 552/2022 per il seguente intervento:

S.P. BS 510 QUINQUIES SEBINA ORIENTALE RACCORDO SP BS 11 TS MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM. 2+146 COMUNE DI CASTEGNATO – CUP

H17H20002320002

- al Geom. Gabriele Rubagotti – con studio in Via XXV Aprile 54/F – 25121 Brescia, P.IVA
02607980980, C.F.: RBG GRL 80E16 B157M, € 2.367,84 oltre contributo CNPAIA del 5% di €
118,39 ed esente dall’applicazione dell’IVA per un totale di € 2.486,23.
- di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico di che trattasi è pari a netti € 12.569,69
comprensivo di spese ed oneri accessori oltre cassa previdenziale 5% di € 628,48 ed ed esente
dall’applicazione dell’IVA per un importo complessivo di € 13.198,17.
- di dare atto che la modifica della prestazione professionale, con incremento del compenso, verrà
formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del
D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
- di imputare la spesa relativa all’integrazione dell’onorario professionale di cui al punto 1) pari a
complessivi € 2.486,23 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 9000870 Imp. 2023/815.

Brescia, lì 06-03-2023 Il DIRIGENTE

N.391/2023

Documento firmato digitalmente



PIERPAOLA ARCHINI

N.391/2023

Documento firmato digitalmente


